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Özet:  

 
Globalleşen dünyamızda iki önemli kavram karşımıza çıkar: Enerji ve yönetim. Zamanla artan 

enerji ihtiyacı, kaynakların etkin kullanımını mecbur kılmakta; bu sebeple de enerji verimliliği 

ve enerji tasarrufu gibi kavramları da gündemde kalmaktadır. Enerjiyle ilgili olarak ele alınan 

tüm bu kavramlar enerji tasarrufu ve yönetiminin önemini vurgulamaktadır. Enerji yönetimi esas 

olarak, enerjinin uygun olarak kullanılmasıdır. Bu sebeple, şirketler, enerji yönetim programının 

doğrudan sorumluluklarını kararlaştırmak, bir enerji yöneticisi atamak, kaynaklar ayırmak, etkin 

sonuçlar elde etmek için gerekli desteği sağlamak zorundadır. 

 

Enerji tasarrufu, belli davranışları benimseyerek, iyileştirme yöntemleri uygulayarak, verimli 

yeni teknolojiler kullanarak, atık madde ve enerji içerikli gaz ve sıvıları değerlendirerek, 

üretimden veya konfor şartlarından fedakârlık yapmadan enerjiyi daha faydalı kullanmaktır. 

Camilerdeki en önemli ve en ucuz enerji tasarrufu önlemi; yetkili bir enerji yöneticisinin 

kontrolünde enerji yönetim sisteminin oluşturulmasıdır. 

 

Bu çalışmada, enerji ve enerji yönetim sistemi hakkında bilgiler verilerek, camilerin enerji 

maliyetlerini en az seviyelere indirmek için üzerinde durulması gereken tasarruf yapılabilecek 

noktalar, tasarruf yöntemleri incelenmiştir. Genellikle binalarda ısı yalıtımının olmadığı, enerji 

yönetimi yapılanmasının oluşturulmadığı görülmüştür. Tasarruf amaçlı uyulması gereken 

kurallar, camiler özelinde yapılması gerekenler, alınması gereken tedbirler konularında 

tavsiyelerde bulunulmuştur. 

 

Anahtar Sözcükler: Isı Yalıtımı, Enerji Yönetimi, Enerji Tasarrufu, Cami Mimarisi, Alternatif 

Enerji Kaynakları. 

 

 

1. Giriş 

 

Enerjinin tarihi insanlık tarihi ile başlar. Fakat insanoğlunun enerjinin ayrımına varması, bir 

anlamda kendi gücünün yetersizliğinin ayrımına varması ile mümkün olmuştur. Başka bir 

söyleyişle, insanın kendini aşma çabası, kendi kol gücü dışında enerji arayışlarını 

beraberinde getirmiştir. Başka enerji kaynaklarını keşfetmesi ile insan kendini aşmaya 

başlamıştır; nitekim her yeni enerji kaynağının keşfi, insanlığın bir adım daha merhale 

kazanması anlamına gelmiştir [1]. 

 

İş yapabilme gücü olan enerji evrensel bir kavramdır. Enerji, üretim işlemlerinde 

kullanılması zorunlu bir girdi ve toplumların refah düzeylerinin yükseltilmesi için gerekli 

bir hizmet aracı olarak, ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel taşlarından birisidir. Bu 

konudaki sorunlar ve çözümler de evrensel kabul edilmelidir. Günümüz dünyasında 

teknolojik olarak tanımlanan ve küreselleşmeye de yardımcı olan pek çok şeyin üretiminde 

girdi olarak mevcut olan enerji, en çok elektrik ve ısı olarak tüketilmektedir. Enerji 

üretiminde çeşitli şekillerde çevresel kirlilik oluştuğu ve günden güne doğal yaşamı tehdit 

eder boyuta gelmiş olan kirliliğin üçte birinin elektrik üretiminden meydana geldiği ifade 

edilmektedir. İnsanoğlu, üretilen enerjiyi genellikle elektrik gücü olarak tüketmektedir. 
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Bilindiği gibi, özellikle son yıllarda, enerji konusu tüm dünya ülkelerinin gündeminde ilk 

sırayı alan maddelerden biri haline gelmiştir. Tüm dünyada yaygın olarak kullanılan ve son 

yıllarda tükenme eğilimi gösteren fosil yakıtlar ve buna bağlı olarak artan enerji fiyatları, 

üretimi ve dolayısıyla ekonomileri olumsuz yönde etkilemeye başlamış; bilim adamları 

alternatif enerji kaynakları arayışına girmişlerdir. Enerji verimliliği düşüncesinin çıkış 

noktasında, üretimi kısmadan ve kullanıcıların yaşam kalitesini düşürmeden enerji 

tüketiminin azaltılması amacı yatar. Bunun için, üretimden tüketime değin tüm evrelerde, 

enerji kaynakları en etkin Biçimde kullanılmaya, enerji kayıpları engellenmeye ve atıklar 

değerlendirilmeye çalışılır. Elbette kullanıcılarca harcanan enerjinin bir miktar 

azaltılmasıyla sağlanan enerji tasarrufu da, bu amaçla atılan adımlardan biri olarak kabul 

edilebilir.  

 

Bu nedenle, enerji verimliliği alanında yapılan çalışmalar hem üretim, hem de tüketim 

aşamasındaki bazı etkinlikleri kapsar. Tüketim aşamasında daha az enerji harcayarak daha 

fazla yarar sağlama yaklaşımı hâkim iken, üretim aşamasında daha fazla ve verimli enerji 

sağlayan ürünlerin ve geri kazanım fırsatı oluşturan süreçlerin geliştirilmesine çalışılır. Her 

ne kadar akla ilk gelen şey enerji tasarrufunu artırmak olsa da, tüm dünyada enerji arzına 

yönelik çalışmalara daha fazla ağırlık veriliyor. Çünkü bu ikinci cephedeki uğraşlar 

sonucunda daha fazla enerjiyi daha ucuza ve daha kolay üretmek mümkün olduğu gibi, enerji 

kayıplarını azaltmak da mümkün olabilir [1, 2]. 

 

Enerji tasarrufu fikrini insanlara benimsetmek metodundaki uygun seçim, toplumumuzda 

enerji israfını önlemekle ilgili eğitim çalışmalarının başarısına yol açacaktır. Halen 

kullanılan enerjinin yarısının ithal edildiği ülkemizde gereksiz enerji tüketiminin azaltılması, 

kayıpların en aza indirilmeye çalışılması, kaynaktan başlayarak enerji tasarrufunu ve genç 

nesillerde tasarrufa yönelik davranışların teşekkülünü sağlamak için eğitim çalışmaları 

büyük önem taşımaktadır [2]. 

 

Bütün kamu binalarında, ibadethanelerde, evlerde, sanayi sitelerinde ve endüstri 

kuruluşlarında aydınlatma armatürleri, ısınmak için kullanılan elektrikli sobalar ve benzeri 

araçlar; üretilen enerjiyi elektrik gücü sarf ederek tüketirler. 

 

Avrupa Birliği ülkelerinde kişi başına yıllık enerji tüketimi yaklaşık 6.000 kWh iken 

Türkiye’de bu değer 2.200 kWh’dir. Türkiye de kişi başına üretilen enerji miktarı ise 2.685 

kWh olup neredeyse üretilen enerjinin tümü tüketiliyor. Buradan anlaşılıyor ki ülkemiz 

enerji fakiri bir ülkedir. Bu yüzden enerjiyi verimli olarak kullanmak zorundadır. 

 

Türkiye’de cami sayısı, Diyanet İşleri Başkanlığı’nın yapmış olduğu 2011 istatistik 

verilerine göre 82.693 rakamla önemli bir sayıya ulaşmıştır. Aynı zamanda Türkiye de 9.486 

Kuran Kursu mevcuttur. Enerji bakanlığının himayesinde konutlarda, sanayide, iş yerlerinde 

ve toplumsal binalarda enerji tasarrufu çalışmaları başlatılmış olup; bu konuda camilerle 

ilgili yapılan çalışmalar sadece ampul değişikliğinden öteye geçmemiştir. Bu çalışmadan 

%65 tasarruf sağlanmıştır. Dolayısıyla yapılan çalışmalar ampul değişikliğinden öteye 

geçtiğini düşünürsek hem elektrik enerjisinden hem de ısı enerjisinden büyük oranda tasarruf 

sağlanacağı aşikârdır. 

 

Özelde camiler için enerji yönetimi ve enerji tasarrufuna yönelik yapılan bu çalışma, hem 
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ülkemiz ekonomisine katkı sağlayan, hem de insanların daha sağlıklı ve huzurlu ortamlarda 

ibadet yapabileceği verimli camilerin inşa edilmesine katkıda bulunabilir. Aynı zamanda 

ülkemizde, 82.693 rakamla önemli bir sayıya ulaşan camilerin daha verimli hale 

getirilmesine faydalı olabilir. 

 

Bu bağlamda, bu çalışmada, camilerde enerji yönetimi ve enerji verimliliği kavramları genel 

olarak ele alınmıştır. Enerji yönetimi ve enerji tasarrufu ile ilgili literatür taraması 

yapılmıştır. Enerji’nin tarihçesinden ve geçmişte tarihi yapılarda kullanılan aydınlatma veya 

ısıtma sistemlerinden bahsetmek önemlidir. Enerji yönetimi ve enerji tasarrufu genel olarak 

ele alınmıştır. Enerji Yönetimine ve Enerji tasarrufuna yönelik kanunlar, yönetmelikler ve 

genelgeler paylaşılmalı ve enerji tasarrufuna yönelik, geliştirilen yeni teknolojilerden 

bahsetmek gerekir. Camilerde yapılan örnek ölçümler paylaşılmıştır. Sonuç olarak 

camilerde, enerji yönetimi ve verimlilik kavramlarının önemi vurgulanarak, enerjinin, en 

verimli şekilde kullanılmasına yönelik öneriler sunulmaya çalışılmıştır. 

 

2. Veriler ve Değerlendirme 

 

Dış duvar yalıtımı yaparak her cami ve kursta ortalama %30 ısı tasarrufu yapmak 

mümkündür. Her birinde dış duvar yalıtımı yaparak yıllık 2000 kWh’lik tasarruf 

sağlandığında 184,4 MW’lık enerji tasarrufu demektir. Çizelge 1’de enerji verimliliği 

iyileştirme geri dönüş oranları görülmektedir. Bu tasarruf birçok Doğalgazlı Enerji 

Santralinden (Manisa, Samsun, Şanlıurfa, Van, Doğalgaz Enerji Santralinden) büyüktür. 

Yılda 203 MW enerji üreten Obruk Barajı Hidroelektrik Santralinin kuruluşuna gerek 

kalmaz. Yıllık 180 MW yıllık elektrik üreten Çolakoğlu Termik Santraline gerek kalmaz. 

135 MW elektrik üreten Gökçedağ Rüzgâr Enerji Santraline gerek duyulmaz. Yıllık 15 MW 

enerji üreten 12 adet Denizli Jeotermal Enerji Santrali gibi santrallere gerek duyulmaz. 

 
Çizelge 1. Enerji verimliliği iyileştirmeleri geri dönüş oranları [3]. 

 

Mantolama (cm) (CO2 tasarruf/yıl)/yatırım (kWh tasarruf/yıl)/yatırım 

6 0,56 92,88 

5 0,53 79,31 

4 0,46 60,24 

 

Çizelge 2’te 2011 yılı için Karabük ilinde bulunan beş Camiye ait, ısıtma ve aydınlatmada 

kullanılan ortalama elektrik enerjisi tüketimi görülmektedir. Cami isimleri Karabük 

Müftülüğünün isteği doğrultusunda harf ve sayı ile ifade edilmiştir. Genellikle bu camilerde 

kış aylarında ve özel günlerde elektrik enerjisi tüketimi artışı gözlemlenmiştir. Camilerin 

genelinde ısı yalıtımı olmadığı görülmüştür. En çok enerji tüketimini A3 Cami yapmıştır. 

Bunun en büyük nedeni Camide yalıtımın olmamasıdır. Diğer bir nedeni ise cemaat sayısının 

fazla olmasından dolayı, Cami’nin cemaat sayısına göre soğutulması veya ısıtılmasıdır. 

Kullanım alanı en çok olan A5 Cami, A3 Cami’ne göre daha az enerji tüketmiştir. Bunun 

nedeni Cami’ye gelen cemaat sayısının az olması ve Cami’nin cemaat sayısına göre 

soğutulması veya ısıtılmasıdır. A2 Cami’nin kullanım alanı daha küçük olmasına rağmen, 

A4 Cami’nden daha çok enerji tüketimi yapmıştır. Bunun en büyük sebebi yine Cami’nin 

yalıtımsız olmasıdır. A1 Cami’nin de enerji tüketimi fazladır. Bunun sebebi ise Cami’nin 

yalıtımsız olması, cemaat sayısının fazla olmasından dolayı, kullanım alanının büyük 

bölümünün soğutulması veya ısıtılmasıdır. Şekil 1.’de ise 2011 yılı için Karabük ilinde 

bulunan beş Camiye ait ısıtma ve aydınlatmada kullanılan elektrik enerjisi tüketimi, grafik 
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olarak gösterilmiştir [4]. 

 
Çizelge 2. 2011 yılına ait Karabük ilinde bulunan beş cami için ortalama elektrik enerjisi tüketimi. 

 

Cami               A1 A2 A3 A4 A5 

Alan m² 306 140 400 156 839 

Aylar      

Ocak 669 201 3.272 88 1.215 

Şubat 621 180 2.122 134 1.258 

Mart  479 169 163 126 1.701 

Nisan 681 85 28 45 985 

Mayıs 482 388 475 102 136 

Haziran 322 91 300 120 170 

Temmuz  541 273 264 141 252 

Ağustos 542 446 780 84 469 

Eylül 379 213 643 27 483 

Ekim 508 100 710 169 439 

Kasım 274 74 758 17 357 

Aralık 1.726 83 1.508 111 879 

Toplam 7.224 2.303 11.023 1.164 8.344 

Ortalama:  6011,6 kWh 

 

 

 
 

Şekil 1. 2011 yılına ait Karabük ilinde bulunan beş cami için ortalama elektrik enerjisi tüketimi. 

 

3. Sonuçlar ve Öneriler 

 

Günümüz teknolojisinin hızla gelişmesi beraberinde enerji ihtiyacını da getirmiştir. Enerji 

ihtiyacının karşılanmasında mevcut kaynakların sınırlı oluşu ve çevre üzerindeki olumsuz 

etkileri, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımını zorunlu kılmıştır. Bu amaçla, yeni, 

çevreyi kirletmeyen ve çok kullanışlı olan, toplama amaçlı binaların özelinde camilerin 

elektrik ihtiyacını karşılayan güneş panellerinin kullanılmasını ve bu binaların ısıtılması 

veya soğutulmasını sağlayan ısı pompalarının kullanılmasının yaygınlaştırılması üzerinde 

durulmuştur. Çalışma kapsamında, camilerde enerji yönetimi ve enerji tasarrufu 
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amaçlanmaktadır [4]. 

 

Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB) tarafından yapmış olduğu 2011 istatistik verilerine göre, 

Türkiye’de cami sayısı 82.693 ve Kuran Kursları 9.486 rakamlarıyla önemli bir sayıya 

ulaşmıştır. Camilerin en fazla olduğu iller İstanbul, Konya, Ankara, Samsun ve 

Kastamonu’dur. Buralarda milyonlarca vatandaş ibadetlerini yapmaktadır. Dolayısıyla 

insanların rahat, huzurlu ve ferah bir ortamda ibadet etmeleri için, aydınlatma, ısıtma ve 

soğutma sistemlerinin cami mimarisine uygun bir şekilde düzenleme yapılması gerekir. Bu 

düzenlemenin enerji giderinin fazla olması göz önünde bulundurularak, aydınlatma 

sistemleri olsun, ısıtma veya soğutma sistemleri olsun, enerjiyi daha verimli kullanacak 

sistemler tercih edilmelidir. Dolayısıyla camilerde, enerji verimliliği konusunda çalışmalar 

bir an evvel hızlandırılmalıdır.  

 

Mevcut camilerin sayısı ve enerji verimsizliği düşünüldüğünde konunun öncelikli olması 

gerektiği açıktır. Yapılan çalışmalar sonucunda, Camilerde ısı yalıtımının olmadığı 

görülmüştür. Dış duvar yalıtımı yaparak her cami ve Kuran kurslarında ortalama %30 ısı 

tasarrufu sağlamak mümkündür. Mevcut camileri iyileştirmek, onları yıkıp yeniden inşa 

etmekten daha ekonomik ve daha verimlidir. Yalıtım faaliyetleri teşvik edilmeli, maliyetler 

yüksek olsa da bunun hem cami hem de ülke ekonomisine faydaları düşünülmelidir. Mimari 

olarak daha az enerji kaybına neden olacak bina tasarımları benimsenmelidir. Tasarım 

aşamasında enerji modellemesi yapılarak binaların gelecekteki enerji kullanımları tespit 

edilmelidir. DİB enerji portalı oluşturularak, cami enerji giderlerinin dijital ortamda 

değerlendirilmesi sağlanmalıdır. 

 

Büyük İl ve İlçe müftülüklerinde, DİB merkez teşkilatında, sertifikalı enerji yöneticisi 

istihdam edilmeli, cami personeli eğitilmeli, merkezi enerji birimleri oluşturulmalıdır. Enerji 

tasarrufu konulu vaaz ve hutbeler ile cami cemaatleri bilinçlendirilmelidir. 

 

Camilerde aydınlatma sistemi olarak, enerji tasarruflu kompakt flüoresan ampuller veya 

LED teknolojisi kullanılmalıdır. Bu durumda aydınlatma maliyetinde %75 oranında bir 

azalma sağlanabilir. Cami girişlerinde, lavabolar kısmında ve tuvaletlerde fotosel üniteler 

kullanılmalı. Cami çevresi aydınlatma ampulleri için zaman ayarlı bir sistem kullanılmalı. 

Cami boşken lambalar mutlaka kapatılmalıdır. Ampullerin temiz olmasına önem 

verilmelidir. Çünkü kirli ve tozlu lambalar %25 daha fazla enerji tüketirler. Cami dışı ve 

minare aydınlatılmasında LED veya kompakt flüoresan lambalar kullanılırsa, enerjiden 

büyük miktarda tasarruf sağlanır. 

 

Camilerde ısıtma sistemleri, enerjinin en büyük kısmını tüketmektedir. Bu sebeple bazı 

önlemler alınması gerekiyor. Kış aylarında cami sıcaklığının 20ºC’den fazla olmaması 

gerekir. Kışın camilerde 1ºC’lik sıcaklık düşmesi %5’lik enerji veya yakıt tasarrufu 

demektir. Yazın cami içi sıcaklığının 22 ile 25 º C arasında olması tavsiye edilir. Daha düşük 

sıcaklık daha fazla enerji veya yakıt tüketimi demektir. Camilerde ısıtma sistemleri, fueloil, 

motorin, kömür, doğalgaz yakıtları ve elektrik ile çalışmaktadır. Fueloil ve motorin 

sistemleri, hızlı bir şekilde devreye girip ısıtma yapmadığı için aşırı yakıt tüketirler. Katı 

yakıt olan kömür ise çevreyi kirletici bir unsur olduğu için tercih edilmemelidir. Bunun 

yerine doğal gazlı, LPG’li veya elektrikli kalorifer veya ısıtma sistemi kullanılmalıdır. 

 

Isınma ve soğutma konusunda yaşanan enerji kaybı, ısı yalıtımının önemini ciddi bir şekilde 
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arttırmaktadır. Çalışma sonuçlarımızda camilerin genelinde ısı yalıtımı olmadığı 

gözlemlenmiştir. Isı yalıtımı olmayan camilerde çok fazla enerji kaybı olduğu görülmüştür. 

Bundan dolayı camilerde iç, dış duvarlar, çatı, zemin vb. kısımlarda ısı yalıtımı yapılmalıdır. 

Isı yalıtımlı pencere ve cam kullanılmalıdır. Isıtma ve soğutma sistemleri iyileştirmeleri 

yapılmalı: ayar değerleri, ısıtmanın türü, kullanılan yakıt türü, donanımlar, ısıtma sisteminin 

verimliliği, ısıtma borularının yalıtımı yapılmalıdır. Aynı zamanda yeni yapılacak olan 

camilerde mimari tasarım, mekanik tesisat, aydınlatma, elektrik tesisatı gibi binanın enerji 

kullanımını ilgilendiren konularda bina projelerinin ve enerji kimlik belgesinin 

hazırlanmasına ve uygulanmasına ilişkin hesaplama metotlarına, standartlara ve asgari 

performans kıstaslara uyulması gerekmektedir. Isıtma amacı ile güneş enerjisi kullanılabilir. 

 

Camilerin alt tabanı %100 yünlü halılarla döşenmeye çalışılmalıdır. Bu sayede hem plastik 

halıların statik elektriğinden cami cemaati kurtulmuş olur. Hem de %100 yün halı sayesinde 

zemin yalıtımı iyileştirilerek enerji tasarrufu sağlanır. 

 

Camilerin etrafı çoğunlukla boş ve bahçeli olduğundan, ısı pompasından yararlanılabilir. 

Caminin giriş kapıları, kendiliğinden açılıp kapanan yani otomatik olanları tercih edilmeli 

veya çelik kapılar yerine ısı yalıtımlı ahşap kapılar kullanılırsa enerji tasarrufu nispeten 

sağlanır. Günümüzde bazı ısıtma, soğutma ve havalandırma sistemleri ayarlanabilmektedir. 

 

Cami’nin elektrik ihtiyacını gidermek için, kubbeli camilerde, kubbenin kaplanmasında 

kullanılan kurşun yerine, güneş pilleri kullanılabilir. Türkiye’de Güney duvarı kıble’ ye 

baktığından, eğimli duvar yapılarak güneş panelleri yerleştirilebilir. Böylelikle cami kendi 

elektrik enerjisini kendisi üretmiş olur. Günümüz de kendi enerjisini üreten binalara daha 

fazla önem verilmesi gerekir.    
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